Romae die Veneris 28. Septembris 1526 fuit consistorium... Sanctissimus dominus noster fecit verbum de amissione et iactura facta de regno Ungariae, quod Turcarum tyrannus armis occupaverat. deflens huiusmodi tempora, ostendens, nisi per reges christianos, quibus opes sunt, provideatur, maiora damna christianae fidei ventura, deplorando calamitates, devastationes, quae secutae sunt illi regno, hortando reverendissimos dominos, ut vellet in tantis malis ei consilio et auxilio adesse, affirmans pro fide Christi nihil praetermissurum, etiam si vitam ipsam exponere deberet, ut tanto omnium periculo et calamitati succurratur. His dictis reverendissimi domini libenti animo se obtulerunt Suae Sanctitati et omnia facere et quaecunque onera subire, prout videbitur expedire, non parcentur laboribus neque expensis, dictumque fuit per aliquos reverendissimos dominos, ut Sua Sanctitas omnes ingenii nervos ad ipsum tenderet, ut pax et concordia inter principes componeretur et interim providere, ne quid res publica christiana pateretur. Ipsique reverendissimi obtulerunt se personaliter cum eodem sanctissimo domino nostro et aliis principibus christianis ad bellum contra Turcas proficisci.

svých zájmů v kardinálu čtyř svatých korunovaných.⁴¹⁾ Po obležení Vídně, o němž dovědělo se kollegium kardinálské z listu předneseného posly císařskými ve schůzi dne 29. října 1529, zároveň však se zprávou papežovou o osvobození města,^{41a)} uložil papež v prosinci téhož roku všeobecnou dávkou ve prospěch výpravy krále uherského proti Turkům.⁴²⁾

Záznamy o konsistořích z doby pontifikátu Pavla III. (1534 až 1549) obsahují svazky *Barb. lat. 2879: Acta consistorialia rev. dom. vicecancellarii* . . . a die 20. Augusti 1530 ad 8. Octobris 1546 a *Barb. lat. 2880⁴³⁾ Liber rerum consistorialium 1546—1549*. Zde jest v zápisu o konsistoři dne 16. března 1541 tento údaj:

⁴¹⁾ »Romae die Lunae septima mensis Januarii 1527 fuit consistorium et expedita fuerunt infrascripta: cardinalis de Cesis diaconus legit litteras illustrissimi d. Joannis Vayvodae, qui se pro regem Ungariae gerebat sub dato 16. Novembris in oppido . . . (sic) ad Sanctissimum dominum n. sriptas, quibus significabat electionem de se factam in regem Ungariae per barones et primates illius regni, promittens filialem observantiam erga hanc Sanctam Sedem et Sanctissimum d. n., condolens mortem serenissimi domini Ludovici, olim regis Ungariae in bello contra Turcas defuncti, quod corpus praefati regis magna diligentia quaesitum et repertum humanum honorificentissime curavit, pro cuius autem anima decretae sunt a Sanctissimo domino nostro exequiae in capella more solito.

Reverendissimus d. cardinalis Sanctorum 4 [t. j. cardinalis ss. IV Coronatorum, Lorenzo Pucci], protector serenissimi d. Ferdinandi Austriae archiducis, electi regis Boemiae, fuit protestatus, quod non fieret aliquid in praedictum praefati archiducis, cum ipse archidux sit electus et ipse in regem Ungariae et praetendat ad eum regnum ipsum pertinere pleno iure. Et Sanctissimus dominus noster admisit dictam protestationem, cum Sua Sanctitas non intendat praeiudicare iuribus alicuius, prout in dicta responsione eidem domino Joanni Vayvodae fienda apparere poterit.« (*Barb. lat. 2868 fol. 142.*)

^{41a)} *Barb. lat. 2867 fol. 52; Barb. lat. 2868 fol. 210.*

⁴²⁾ Rozhodnutí o peněžním příspěvku v konsistoři zaznamenáno jest takto:

Die X. Decembris 1529 fuit consistorium Bononiae in loco solito ut supra et pro subventionem serenissimi regis Ungariae contra Turcam fuit resolutum et ordinatum de consilio fratrum, quod omnes et singulae personae tam spirituales quam temporales per terras ecclesiae Romanae mediate vel immediate subiectas, habentes in redditibus ultra CCC ducatos debeant solvere medium ducatum pro quolibet centenario (*Barb. lat. 2868 fol. 211, Barb. lat. 2866 fol. 55.*)

Die Martis 17. Decembris 1529 lecta fuit minuta litterarum de consilio fratrum continens generalem solutionem omnium terrarum et locorum, tam mediate quam immediate apostolicae sedis subiectorum, de omnibus et singulis bonis tam ecclesiasticis, quam prophanis ultra medium ducatum de singulis rebus stabilibus ad valorem centum ducatorum extimatis idque pro subveniendo rege Ungariae in rebus turcicis et ut facilius reperiretur, qui super exactione huiusmodi facienda promptas pecunias numeraret. reverendissimi domini omnes obligarunt proventus piglicii, quibus pro eorum indemnitate Sanctitas Sua voluit obligata esse omnia officia banchariis pro eadem materia assignata (*Barb. lat. 2868 fol. 212 p. v., Barb. lat. 2867 fol. 56.*)

⁴³⁾ St. sign. XXXVI, 14.

»Referente eodem reverendissimo cardinali Caesarino⁴⁴⁾ [sanctissimus dom. noster] confirmavit electionem factam a capitulo et canonicis ecclesiae Olomucensis de dicta ecclesia et illi vacanti per obitum quondam Stanislai . . . extra Romanam curiam defuncti providit de persona domini Bernardi Subeck⁴⁵⁾ decani dictae ecclesiae cum retentione decanatus ad sex menses et aliorum ad vitam. Absolvens etc. Reddatus flor. IIIM VIC Taxa flor. IIIM VIC.⁴⁶⁾ Ale již v konsistoři dne 27. června téhož roku bylo znovu rozhodováno o biskupství olomouckém: »Referente rev^{mo} dom. cardinali Caesarino [ss. dom. noster] confirmavit electionem factam a capitulo et canonicis ecclesiae Olomucensis de dicta ecclesia et illi vacanti per obitum quondam Bernardi Subeck extra Romanam curiam defuncti providit in titulum dom. Joanni Dubravii a Hradist canonici et archidiaconi.⁴⁷⁾